
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE   N. 484 / 2020

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  VOUCHER  ALLE 
FAMIGLIE  A  COPERTURA  DEI  COSTI  DI  ISCRIZIONE  A  CORSI, 
ATTIVITÀ  E  CAMPIONATI  SPORTIVI  ORGANIZZATI  DA 
ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE PER RAGAZZI E RAGAZZE DA 
6 A 16 ANNI O FINO A 26 ANNI SE DISABILI.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  e  relativa  nota  di 
aggiornamento, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15 
aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 15 aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2020-2022, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 aprile 2020, 
immediatamente eseguibile;

VISTE  le  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.  600  del  03.05.2020  e  n.712  del 
22.06.2020 mediante le quali viene assegnato al Comune di Budrio un contributo pari 
a € 13.350,00 e vengono stabiliti i criteri per l’assegnazione di voucher alle famiglie a 
copertura dei  costi  di iscrizione a corsi,  attività e campionati  sportivi  organizzati  da 
associazioni e società sportive per ragazzi e ragazze da 6 a 16 anni o fino a 26 anni se 
disabili  nell’ambito  di  un  progetto  regionale  volto  a  sostenere  la  pratica  motoria  e 
sportiva che prevede un sostegno finanziario alle famiglie con reddito medio-basso per 
consentire la prosecuzione dell'attività sportiva da parte dei loro figli;

CONSIDERATO CHE  il  Comune di  Budrio ha aderito all’intervento Regionale  di  cui 
sopra, ritenendo che questo intervento possa:

• agevolare  le  famiglie  che  appartengono  a  fasce  di  reddito  medio-basse  per 
sostenere  le  spese  di  iscrizione  dei  propri  figli  ai  corsi,  attività  e  campionati 
sportivi organizzati da associazioni e società sportive dilettantistiche;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

• scongiurare il forzato abbandono della pratica motoria e sportiva dei minori che 
rientrano nella fascia di età compresa tra i 6 e i 16 anni e dei giovani con disabilità 
che rientrano nella fascia di età compresa fra i 6 e i 26 anni;

• indirettamente contribuire anche al sostegno dei bilanci delle associazioni che, in 
mancanza  di  certezze  sul  numero  dei  praticanti  potenziali  per  la  prossima 
stagione sportiva, rischierebbero di cessare la propria attività.

DATO ATTO che in base alle disposizioni contenute nelle D.G.R. di cui sopra occorre 
procedere  all’approvazione  di  un  “Avviso  pubblico  per  la  formazione  di  una 
graduatoria per l’assegnazione di voucher alle famiglie a copertura dei costi di 
iscrizione a corsi, attività e campionati sportivi organizzati da associazioni e 
società sportive per ragazzi  e ragazze da 6 a 16 anni  o fino a 26 anni se 
disabili”, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO OPPORTUNO:
• fissare il periodo di validità dell’Avviso Pubblico  dalla data di pubblicazione 

all’albo pretorio del Comune fino alle ore 23:59 del 20 ottobre 2020;
• stabilire che le domande debbano essere presentate esclusivamente on line su 

apposito  web-form che  sarà  contestualmente  messo  a  disposizione  sul  sito 
istituzionale ;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• Di  procedere, per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  all’approvazione  di  un 
“Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per l’assegnazione 
di voucher alle famiglie a copertura dei costi di iscrizione a corsi, attività 
e campionati sportivi organizzati da associazioni e società sportive per 
ragazzi e ragazze da 6 a 16 anni o fino a 26 anni se disabili”, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

• Di fissare dalla data di pubblicazione all’albo pretorio del Comune  fino 
alle ore 23:59 del 20 ottobre 2020 il periodo di validità dell’Avviso Pubblico 
di cui al punto che precede;

• Di  stabilire che  le  domande per  accedere  alla  graduatoria  debbano essere 
presentate  esclusivamente  on  line  su  apposito  web-form  che  sarà 
contestualmente messo a disposizione sul sito istituzionale.

Lì, 23/09/2020 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Copia informatica



Comune di Budrio
 Settore Servizi alla Persona 

 Servizi Sociali

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER
L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER ALLE FAMIGLIE A COPERTURA DEI COSTI
DI ISCRIZIONE A CORSI, ATTIVITÀ E CAMPIONATI SPORTIVI ORGANIZZATI

DA ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE PER RAGAZZI E RAGAZZE DA 6 A
16 ANNI O FINO A 26 ANNI SE DISABILI

RISORSE FINANZIARIE PER SOSTENERE LA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTARE L'AUMENTO
DELLA SEDENTARIETÀ' DETERMINATO DALL'EMERGENZA COVID-19. DGR 600/2020 INTEGRATA DA DGR

712/2020 REGIONE EMILIA-ROMAGNA
in esecuzione della Determinazione n. del 

SCADENZA ORE 23:59 DEL 20.10.2020

1 PREMESSA

Il Comune di  Budrio ha aderito al Progetto Regionale per sostenere la pratica motoria e
sportiva prevedendo un sostegno finanziario  alle famiglie  con reddito medio-basso per
consentire la prosecuzione dell'attività sportiva da parte dei loro figli, ritenendo che questo
intervento possa indirettamente contribuire anche al sostegno dei bilanci delle associazioni
che, in mancanza di certezze sul numero dei praticanti potenziali per la prossima stagione
sportiva, rischierebbero di cessare la propria attività.

2 OBIETTIVI SPECIFICI

Gli obiettivi specifici che il presente avviso si prefigge di raggiungere sono i seguenti:
a) Agevolare  le  famiglie  che  appartengono  a  fasce  di  reddito  medio-basse  per

sostenere le spese di iscrizione dei propri figli ai corsi, attività e campionati sportivi
organizzati da associazioni e società sportive dilettantistiche.

b) Scongiurare il  forzato abbandono della pratica motoria e sportiva dei minori che
rientrano nella fascia di età compresa tra i 6 e i 16 anni e dei giovani con disabilità
che rientrano nella fascia di età compresa fra i 6 e i 26 anni.

3 RISORSE E TIPOLOGIA DELL’INTERVENTO FINANZIARIO

La dotazione finanziaria messa a disposizione del Comune di Budrio è pari ad € 12.150,00
cui si aggiungono € 1.200,00 quale risorsa aggiuntiva a sostegno delle famiglie numerose
con quattro o più figli. L’intervento finanziario si attua in forma di voucher .

4 BENEFICIARI

Minori appartenenti alla fascia di età compresa tra i 6 e i 16 anni e giovani con disabilità
(riconosciuta e comprovata da idonea documentazione sanitaria) che rientrano nella fascia
di età compresa fra i 6 e i 26 anni, il cui nucleo famigliare rientri nella classe di reddito,
attestata dalla certificazione I.S.E.E.  rilasciata dall'INPS, da € 3.000,00 a € 17.000,00 o
da € 3.000,00 a € 28.000,00 per i nuclei famigliari con quattro o più figli. 

Ciascun nucleo familiare può beneficiare di un voucher del valore pari a € 150,00;
Nel caso in cui il nucleo familiare sia costituito da due figli il valore del voucher è pari a €
200,00; 

Copia informatica



Nel caso in cui il nucleo familiare sia costituito da tre figli, il valore del voucher è pari a €
250,00;
Nel caso di nucleo famigliare con quattro figli o più: ulteriori € 150,00 dal quarto figlio in in
poi.

NOTA BENE:
Il voucher si calcola esclusivamente per i figli che praticano attività sportiva.
Esempio:
Nucleo famigliare con 1 figlio: se pratica sport il voucher è di 150,00 euro;
Nucleo famigliare con 2 figli: se entrambi praticano sport il voucher è di 200,00 euro. Se 
solo un figlio pratica sport, il voucher è di 150,00 euro;
Nucleo famigliare con 4 figli: se tutti i figli praticano sport, il voucher sarà di 400,00 euro.

Il  voucher  dovrà  essere  utilizzato  per  l'iscrizione  alle  associazioni  e  società  sportive
dilettantistiche  iscritte  al  Registro  C.O.N.I.  e  al  Registro  parallelo  C.I.P.  per  la
partecipazione ai campionati organizzati dalle rispettive Federazioni o Enti di promozione
sportiva riconosciuti dal C.O.N.I. o ai corsi e alle attività sportive organizzate dalle stesse
associazioni  e  società  sportive  risultanti  dai  Registri  C.O.N.I.  e  C.I.P.  ai  sensi  della
Delibera del C.N. del C.O.N.I. 1574/2017 (articolo 3, lettera e).

Il voucher da erogare non potrà essere superiore alla spesa sostenuta.

A tale riguardo, le eventuali risorse residue potranno essere riutilizzate: in assenza di altre
esigenze e se tutte le domande in graduatoria saranno state esaudite, il Comune potrà
attivare la clausola di garanzia prevista dalla D.G.R. 600/2020 e di cui successivo art. 5.

5 CLAUSOLA DI GARANZIA PER L’UTILIZZO OTTIMALE DELLE RISORSE
REGIONALI

Ai  sensi  dell'art.  6.3  della  D.G.R. 600/2020,  nel  caso in  cui  il  Comune di  Budrio non
riuscisse ad assegnare alle famiglie il 100% dei voucher a fronte di carenza di domande,
potrà utilizzare le risorse residue destinandole, sempre in forma di voucher, al sostegno
della  realizzazione di  corsi,  attività  e  campionati  da parte  delle  associazioni  e  società
sportive dilettantistiche operanti nel territorio di competenza regolarmente iscritte al iscritte
al C.O.N.I. e C.I.P.

6 TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

La domanda va  presentata  dagli  interessati  al  Comune nel  quale  hanno la  residenza
risultante dai Registri dell’Ufficio Anagrafe comunale.
La  domanda  dovrà  essere  presentata  da  uno  dei  soggetti  che  esercita  la  potestà
genitoriale o da chi esercita la tutela legale.
Le istanze di cui al presente avviso dovranno pervenire esclusivamente  attraverso
la  compilazione del modulo on-line  messo a disposizione  sul sito del Comune di
Budrio (link), entro e non oltre le ore 23:59 del 20.10.2020;

7 PROCEDURA PER L’AMMISSIONE AL CONTRIBUTO 

Il Comune di  Budrio verifica il possesso dei requisiti per l'ammissibilità delle domande e
provvede a formare una graduatoria delle domande ritenute ammissibili tenendo conto dei
seguenti elementi:

• fascia di reddito del nucleo famigliare attestata dalla certificazione I.S.E.E. rilasciata
dall'INPS

Copia informatica



• domande presentate da soggetti con disabilità riconosciuta e comprovata da idonea
documentazione  sanitaria  cui  va  riservata  la  destinazione  minima  del  10%  dei
voucher disponibili;

Per gli idonei in graduatoria ma non vincitori  ovvero posti in lista d'attesa per mancata
copertura finanziaria: si raccomanda di conservare la documentazione di cui al successivo
art. 8 nel caso in cui fosse possibile scorrere la graduatoria a fronte di rinunce da parte di
vincitori.

8 MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

Per ottenere la liquidazione del contributo, i beneficiari dovranno presentare al Comune
di Budrio, se non già allegata in fase di compilazione della domanda on-line, la seguente
documentazione:

• certificazione  di  iscrizione  ai  corsi,  attività  e  campionati  sportivi  rilasciata  dalle
singole associazioni e/o società sportive dilettantistiche;

• ricevuta di pagamento che dovrà riportare il costo totale dell'iscrizione al lordo del
voucher utilizzato;

• ogni  altra  documentazione  che  eventualmente  ritengano  necessaria  per  la
liquidazione del voucher.

La documentazione trasmessa dovrà essere in copia e non in originale, accompagnata da
autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 da parte del beneficiario in cui egli attesta la
conformità delle copie inviate agli originali in suo possesso.
L'invio  dovrà  essere  fatto  alla  mail  sportello.servizi@comune  .budrio.bo.it   entro  e  non
oltre le ore 12:30 del 06.11.2020.

Attenzione.
La  mancata  presentazione  della  documentazione  di  cui  sopra  entro  il  termine
indicato comporterà la tacita rinuncia al contributo da parte del beneficiario.
A tale proposito, in caso di rinuncia da parte di un beneficiario, la graduatoria verrà fatta
scorrere a favore degli idonei in graduatoria posti in lista d'attesa per mancata copertura
finanziaria.

9 TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 – G.D.P.R., si informa che tutti  i dati personali
forniti  saranno  utilizzati  esclusivamente  per  l’espletamento  delle  procedure  relative  al
presente avviso.

Il  conferimento dei  dati  ha natura  obbligatoria  ed il  loro  trattamento avverrà  mediante
strumenti anche informatici idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza. 

All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 10 Regolamento Europeo n.679/2016
Titolare del trattamento è il Comune di Budrio, Piazza Filopanti,11 – 40054 Budrio BO. 

Il  richiedente,  presentando  la  propria  istanza  di  partecipazione,  dichiara  di  essere  a
conoscenza e di accettare le modalità di trattamento, raccolta e comunicazione innanzi
menzionate.

10 PUBBLICITÀ

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo del Comune di Budrio e sul sito web dell’ente
http://www.comune.budrio.bo.it/

Copia informatica


